XLIII. Habuit autem terrestris habitatio in Paradiso analogiam cum mansione meliori, nempe cœlesti, quam homo constanter legi obediens expectare poterat. Quippe hanc significabat Paradisus Adamo. Cogitare debuit, amplissimam posthac felicitatem se aditurum, cùm nondum decurso obedientiæ curriculo, statim post sui creationem in habitatione tam felici & amœna constitueretur. Erat hæc tacita promissio, similis illi apud Jeremiam 111. 16. *אֵיךְ אֶשְׂתַּחֲוֶה לְךָ יְיָ* *Quomodo te ponam in filiis?* Hinc etiam Christus & Paulus cœlestem patriam dignantur nomine Paradisi, Luc. 22. 43. 2. Cor. 12. 4. Et quod splendidum, potens, fertile & copiosum est in mundo, Ezechiel passim comparat cum *horto Eden*. Quin & veteres Israhelitæ cœlestem gloriam insigniverunt nomine *עֵדֶן הַגָּדוֹל הַזֶּה הוֹרְטוֹ הַזֶּה* *horti Eden*.

XLIV. In horto hoc amœnissimo habuit Adam dominium & usum omnium rerum liberrimum. Dictum quippe ei est: *Subjicite vobis terram & dominamini in pisces maris, in aves cœlis & in omnem bestiam, quæ se movet in terris*, Genes. 1. 28. Quod dominium disertis verbis homini concessum ostendit non licuisse homini sine permissione Dei quicquam contrectare; tum etiam necesse esse, ut homo omnes cæteras creaturas in quas indulta dominatio infra se habeat, adeoque Angelos quidem juxta se, solum autem Deum factorem sui supra se habeat. Porro in eo consistebat illa subjectio, ut homo, cujuscunque rei indigeret, eam, si nondum sit facta alterius, redigat in suam potestatem, ea liberè utatur, sive ad ministerium, sive ad victum, sive ad alium quemcunque usum honestum, non tamen fruatur in eo acquiescendo. Hoc enim imago Dei ipsi indita & naturalis ratio suadebat, ne in rebus terrestribus & caducis fiducia collocaret, reputans, non in solo pane vivere hominem, sed in omni verbo, quod exit ex ore Dei.

XLV. Quando concessit homini Deus ut sibi terram subjiceret, inquit, subjectam terræ partem futuram illius qui prior occupaverit. Et quamdiu justus dominus mansurus rei apprehensæ & prius occupatæ, tamdiu hanc fore ejus *proprietas*. Interim quamvis voluerit Deus singulos occupare & sibi subjicere terram, tamen noluit id fieri per avaritiam & rapacitatem, ut quisque conatur velut humo omnia improbè piscari & in suam rem cum aliorum damno convertere. Quippe non uni, non paucis collocavit mundum subigendum, sed omnibus. Dicit enim: *faciamus hominem, & dominentur*, nec non *אֵרָא אֶת הָאָרֶץ וְכִבְשׁוּהָ* *implete terram & subjicite eam* *וְיָרְדוּ & dominamini*. Quibus verbis ostendit, se ea quæ fecit, hominum omnium causa fecisse. Quid quod homines una caro sunt propter

propter ὁμογενείαν? Adeoque nemo unus vel pauci ita dominari mundo poterant, ut ceteri rebus necessariis carerent. Alioquin futurum, ut is ipse, qui se mundo dominari arbitraretur, indigeret, proinde minimè dominari censendus.

XLVI. Neque tantùm plantis vesci integrum erat, sed ipsis etiam animalibus si cupido incesset. Quo suo loco contra Curcellazum disertè probavimus. Nunc hoc unum addere lubet, sententiam nostram loco Genes. 1. 29, 30. aded non infringi, ut eo prudenter & dextrè accepto magis etiam statuminetur. Nam γ. 30. verba וכל חיה הרהיץ וכל עוף השמים לכל חיה הרהיץ וכל עוף השמים non necessariò in casu dativo exponi debent. Nimis enim dura foret illa ellipsis verbi נתתי *dedi*, quod in re diversa non poterat נתתי *repeti*. Igitur præpositio ל notat inclusionem sicut etiam particula *Caph*, Genes. 1x. 3. כיון חו. Quæ est observatio Capelli Bocharti, Coccei non contemnenda. Quàmque evidenti hac ratione munitum eo. Si Genes. 1. 30. נתתי חיה הרהיץ hoc est, uti vulgo interpretantur, *animantibus* in dativo casu Deus pro cibo ordinario destinavit את כל ירק עשב *omne olus herbæ*; cur igitur idem Deus creator post diluvium, respiciens promissionem factam in creatione, dicit se Genes. 1x. 3. homini dedisse נתתי ירק עשב *olus herbæ*? Et an animantibus concedendo olus herbæ, hominibus interdixisse censendus est olus herbæ? Nam quod disertè homini non indulsit, imo quod aliorum nempe animantium fecit, quo pacto jus sibi in illud homo arrogaret? Unde manifestum absurdum sequitur, non licuisse usque ad diluvium homini oleribus herbarum vesci. Sed idem argumentum infra recurret.

XLVII. Ex omnium arborum speciebus ad usum concessis unicam Deus exemit, nempe כפר הדין עץ הדין *arborem scientiæ boni & mali*. Quæ arbor ex eventu nomen accepit. Erat enim δοκιμασία hominis, *bonus* ne an *malus* futurus esset? esset ne conservaturus imaginem Dei, an diaboli imaginem induturus? Quin etiam per hanc arborem si mandata Dei vel custodiret vel egrederetur, erat experimentum capturus, vel *boni*, æternæ videlicet beatitudinis, vel *mali*, æternæ mortis. Causas autem excipiendæ hujus arboris Deus habuit sapientissimas, quasque facilè Protoplasti assequi valuerunt. Intererat nempe hominis cognoscere, Deum solum esse Dominum hominis, omniùmque actuum & motuum ejus; adedque dominium illi concessum in terrestria non esse ἀνταρκατοειδὲν, sed merè ὁμοιομοιαν, ac ejusmodi villicationem, de qua Deo sit respondendum. Quin admoneri etiam debuit homo, non esse verum & summum bonum situm in iis rebus, quæ sensum delectant, quin potius bonum

beatificum & animi desideria implens extra mundum captari debere.

XLVIII. Qualis fuerit illa arbor, parum equidem liquet. Moses simpliciter vocat *ꝑꝑ arborem*. Theodoretus, Moïes Barcephas, Procopius, alii, quibus plerique accedunt, *ficum* fuisse autumant, inducti hac ratione, quod statim atque ederunt se contexerunt: contexerunt autem se תאמנ כנען *foliis ficus*, atque aded ex arbore quæ maximè vicina fuit. Quæ ratio minimè stringit. Etenim potuit illi ipsi arbore ex qua fructum carpserrat, vicina fuisse ficus. Nec videtur Eva fructum apud ipsam arborem porrexisset Adamo. Probabile etiam, non statim erubuisse Evam, comesto fructu, adeoque alio se proripuisse. Quin si vel maximè statim erubuisset, utique abhorruisset à fatali illa arbore, non se ejus foliis involvisset. Quomodo etiam dici potuit de ficu esse illam תאמנ כנען *desiderabilem oculis*? Alii *malum* fuisse credunt ex Cant. v 111. 5. תאמנ כנען *sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua*. Atqui non constat per matrem ibi significari Evam. Et vox ipsa *man* admodum generalis est, & quemlibet fructum significat spirantem & odoriferum: Proinde rectè dixerimus, Moïsen usum generali voce *arboris* curiositatem nostram cohibuisse.

XLIX. Eminēbat etiam in Paradiso תאמנ כנען *arbor vitæ*, Gen. 11.9. Insignita est eo nomine, non quòd vel insitam vim habuerit conciliandi homini vitam æternam, vel præ cæteris arboribus salubris & fructuosa esset: sed quòd homini certissimo daretur pignori, futurum, ut æternæ vitæ quandoque perfecta obedientia defunctus reddatur compos. Nam quòd nescio quem physicum effectum ad præstandum homini contra morbos & quamlibet infirmitatem præsentissimum remedium Judæi, aliique, Beda, Strabus, Magister sententiarum Judæorum hic placita sectati, arbori huic tribuunt, minimè recipiendum est. Sive enim vi alimentis id factum putes, reliqui cibi frustra Adamo commendati fuissent: sive vi medica, Adamus quamdiu integer mansit, nullam in se morbi causam habuit, quæ medicinæ subsidio refrænari deberet. Neque tam arbor aliqua seu remedium externum necessarium fuit ad valetudinis tutelam, quam interior *invidia*, conspiratio & amicitia omnium partium, humidi radicalis & calidi innati recta constitutio. Proinde non à vita illa temporali nomen ei fuit *arboris vitæ*, sed à vita æterna seu coelesti. Idque clarè colligitur ex Gen. 111. 22. ubi homo ejici debuit ex Paradiso, ne manum extendat ad arborem vitæ, ex ea comedat, atque sic vivat תאמנ כנען *in æternum*. Sapiens Proverb. x 111. 12. תאמנ כנען *desiderium veniens comparat cum תאמנ כנען arboris vitæ*, clarè innuens lignum vitæ fuisse desideratæ & promissæ vitæ coelestis symbolum. Et Proverb. 111. 18. idem *Sapien-*

tiam comparat cum ligno vitæ. Unde probamus Augustinum dicentem, datam hanc arborem non tam in alimentum, quàm in Sacramentum vitæ celestis. Analogia inter utramque satis est perspicua, per quam docebatur Adam, vitam esse extra ipsum, talemque quæ possessa omnem mortem excluderet & eum incorruptibilem faceret. Eamque vitam quærendam esse in αὐτοζωῆ, eo, qui vitam habet in se ipso incommutabilem. Eum assumentum & manducandum, ceu unicum animæ oblectamentum. Nihil prius nihil antiquius est in pietate, quam Deum qui vitam habet in se ipso, habere pro unica causâ vitæ, & cibo certissimo animæ. Quin etiam in hoc symbolo Filium Dei Adamo manifestatum, ut vitæ authorem non absolum dictu est. Is enim passim ἀναλόγως venit nomine Ὁ ἄρχὴ εὐλα ζωῆς, arboris vitæ. Confer Prov. iii. 18. Apoc. ii. 7. In eo quippe est vita & is est ἡ ζωῆ, Joh. i. 4. & xiv. 6. Conveniebat enim statim ab initio homini adhuc integro in symbolo demonstrari authorem vitæ, ut si non statim, at certè aliquando, quando ut sanator & servator manifestandus erat, Adam & filii ejus ipsum recognoscerent. Et nobis peccatoribus utile erat hoc modo ostendi, in eodem dari iustitiam, in quo etiam Adamo, sub alia quidem conditione, vita proposita fuerat.

L. Beatitudinem ergo & εὐζωίαν illam primorum hominum, quoad innocentem in obedientiæ cursu vitam transegerant, tantam fuisse arbitramur, ut explicandæ nulla industria par esse queat. Quæ enim excellentior conditio, & quæ Deo similiorem reddat, quàm hominis non peccantis? Hinc gratia, favor, conversatio Dei, & inde secuta omnigenæ benedictionis fluente. Non immitti affectuum flagello stimulara cupiditas, quippe quæ in bonum tantum liberè inclinaret. Nihil desideratum, cujus torqueret absentia. Non concupita quæ concupiscere malum erat. Hinc neque malorum neque mortis metus anxios reddidit. Rectè factorum conscientia admirabilem præstitit animi tranquillitatem. Quin & sapientia ac rerum cognitio intellectum ad ardua provexit. Lubet totam illam felicitatem repræsentare verbis Philonis nostri ἡ εὐνομία, à Gelenio ita redditis: *Quod si principem illum nostrum non tantum primum hominem sed & solum ἡγεμονίαν, mundi civem dicamus, dicemus verissimè, erat enim domus ei mundus & civitas. Haudquaquam manufacta ex modo creata saxorum lignorumque materia, in qua tanquam in patria securissimè habitabat, alienus ab omni metu, utpote dignatus dominatione verum terrestrium & formidandus cæteris mortalibus animantibus, ut domino celsis obedire aut coactis, pacatèque vivebat in jucunditatibus innocens, quoniam autem omnis legis civitas habet instituta sua, necesse erat mundi civem uti*

instituta cum toto mundo communibus. Ea sunt recta ratio naturæ, quæ ratio magis propriè cognominatur jus, lex divina, suum cuique, ita ut debetur & convenit, tribuens. Hujus civitatis ac reipublicæ oportebat esse quosdam ante hominem civem, qui merito dici possent magnæ urbis civem, amplissima pomeria sortiti ad habitandum & adscripti in jus civitatis maximæ perfectissimæque. Hi vero quoniam alii possint esse quam rationales divinæ naturæ partim intelligibiles incorporateque, partim non sine corporibus, quales sunt stellæ, cum his convivendo & colloquendo, verisimiliter in felicitate sincerissima degebat ille cognatus summi regis recens in lucem proditus: qui plenus largissimo spiritu divino omnia tum discere tum facere studebat ad placitum patris regisque sui, sequens ejus vias eisdem vestigiis, quæ virtutes viam publicam muniunt per quas vias solis animabus fas est incedere, eum finem affectantibus, ut tandem reddantur genitori Deo similes.

L.I. Sapientiæ incomparabilis specimen edidit in ὁνομαθείᾳ animantium. Adductis enim animantibus quocunq; demum nomine ca insigniret ἡ καὶ hoc erat nomen eorum, Genes. 11. 19, 20. Rectè monet Philo Adam animantibus ex tempore nomina imposuisse μὴ ἀνοκεία, μὴ ἀνάεμοσα, ἀλλ' ἐμφάνονται εἰ μάλα ἔσπευκμένον ἰδιότητος, nec impropria nec inconvenientia, sed disertè rerum proprietates exprimentia. ὡς αἶμα λεχθῆναι πῶς καὶ νοηθῆναι τὰς φύσεις αὐτῶν, ut ad primum vocabuli sonum mox natura cuiusque nosceretur. Et meritò Eusebius de Præpar. Eu. xi. 6. huc trahit verba illa Moïsi: Omne quod vocavit ἡ καὶ illud ipsum erat nomen ejus. Διὰ τὸ φάναι, inquit, τὸτο ἦν ὄνομα αὐτοῦ, ἢ ἀλλο ἢ κατὰ φύσιν πνεῦμα τὰς περὶ τὴν φύσιν ἐλάσεις. Cum ait, ipsum erat nomen ejus, quid aliud quam appellationes uti natura postulabat, inditas esse significat? Quippe quod jamjam impositum nomen fuerat, idem multò ante in ipsa natura inclusum fuisse, adeoque suam illam in appellato quoque appellationem antegressum esse declarat, quam deinde vir ille divino spiritu afflatus vi quadam superiore imposuit. Quod etiam secundum naturam imposita sint nomina arguit appellatio conjugis ἡ καὶ vira, quæ ejus originem planè pandit. Et animalium nomina Hebraïca, quæ in Sacris occurrunt, naturam ipsam animalium aperiunt, uti suo loco videbimus. Quæ quidem eum sapientissimum fuisse arguunt. Nam & Plato in Cratylo eam potentiam, quæ prima rebus nomina imposuit, jure vocat μείζω ἢ ἀθροιστὴν majorem humana, & adleverat, non alium quàm sapientissimum nomina imponere potuisse. Pulchrè Suidas in voce Ἀδάμ scribit: τί τὸ σοφίας ταύτης καὶ ἀγαθότητος ὑψηλότερον, ἐκάλεσεν ὀνόματι τὸ φύσιν αὐτῆς καὶ ὑπέσπειν ἐκάλεσε ζωῆς, ὡς περὶ ὑπογραφομένης καὶ μελετήσας, καὶ περὶ σκευαίμενης ἐδέν ἢ πνε-

πεπονηὸς ἢ ὅσα μετῆμαιθάνυσιν ἀνθρώπων. *Quid hac sapientia & cognitione sublimius? Imposuit nomina, naturam ipsam & cuique animali vim insitam, veluti penicillo depingens & exprimens, non præmeditans, non ante contemplatus, nihil prorsus eorum ante perpeffus quæ homines postea discunt.*

LII. Prophetico etiam spiritu polluisse demonstrat, quod Evam ipso dormiente formatam, primum atque ex somno excitatus est, agnovit esse *os ex ossibus suis & carnem ex carne sua*, & propterea eidem indidit nomen *חַוָּה* *vira*, Genes. 11. 23. Rem ita habere non poterat conjectando conoscere. Verba enim Adami certissimam notitiam præferunt, qualis non est illa, quæ conjectura colligitur. Potuit sanè ex aspectu & conformatione membrorum cum ita proximè eam ad se accedere videret, judicare, sibi commodum fuisse paratum adjutorium. At ex suis illud procedere ossibus, non ex limo aliave materia, prophetica demum scientia investigari potuit. Placet hic Suidas, *ὅτι ἄσπερ ἐκ σπέρματος ἀνθρώπινου ὡς τὰ τοῦτος ἐφθέρχεται, ἀλλ' ὡς ἐκ τοῦ θεῖου ὁμοφῆς ἐνηχόμενον, ἐνέχεται τὸ πολύμητον ἐκείνο, ἢ θυμασὸν ἀπεφοίβασσι λόγιον.* *Non ex ore humano locutus sed quasi quadam divina voce in ipso resonante feliciter rem assecutus celeberrimum illud & admirabile oraculum ut vates protulit.*

LIII. Felicitatem hanc incredibilem converso statu disturbavit lapsus primorum hominum, quo nihil tristius, inauspicatius nihil. Causas ejus exequi paucis conabimur.

LIV. Errant gravissimè, qui peccati causam Deo optimo & purissimo transcribunt. Etenim is hominem fecit rectum, tum mente ad cognoscendum bonum suum, tum voluntate ad illud appetendum & amandum, uti supra demonstravimus. Secus si fecisset Deus, excidisset sine suæ creationis. Non aliam ob causam mundum Deus creavit, quam *ἵνα ᾗ propter seipsum* & gloriam suam. Quomodo propter se ipsum, si deforet mens, cui perfectiones suas conspiciendas glorificandasque exhiberet? si desideraretur ejusmodi voluntas, quæ ipsum amaret & suum bonum & solidum mentis cibum, quo exsatiaretur? Quomodo igitur Deus potuit hominem facere non rectum, vel ad malum & corruptionem sui *προεπετί, proclivem*? quomodo cum fomite concupiscentiæ vel cum appetitu *non sui* hoc est summi boni? Quæ sententia illorum ipsorum est, qui audent nobis spumante animo id criminis impingere, quod Deum faciamus authorem mali. Si talis concupiscentia foret opus Dei, jam dici posset tentare hominem ad peccatum, Jac. 1. 13. Imò ex voluntatis creatæ declinatione ab æterna voluntate & lege ad bonum non suum cognoscimus, eam quæ declinavit, non ita esse ut facta est. Proinde Deus in homine nihil fecit quod in ordine suo persistens peccati causa esse posset.

L V. Neque etiam *libertas* primi hominis fuit causa peccati vel possibilitatis peccandi. Nam *libertas* primi hominis fuit constans amor & prosecutio sui boni & fruitio ejus cum securitate & quiete, uti non malè Augustinus. Nihil magis liberum & voluntarium quam amare Deum & servire. Non malè Plutarchus, *Ἐὶ δ' ἀξίον: Soli qui didicerunt, quid velle oporteat vivunt & volunt. Sed indisciplinatis & ratione carentibus studiis atque actionibus si quod adest voluntarium, ἀξίον ἴσσι non ingenium est, sed exiliter multam pœnitudinem.* Cùm igitur talis fuerit primi hominis libertas, quo pacto potuit esse causa possibilitatis peccandi? Perinde enim esset, atque si diceretur, rectam voluntatem placendi Deo & bono suo incommutabiliter adhærendi, quæ est opus Dei & pars imaginis divinæ, esse causam peccati. Sed videlicet malunt nonnulli definire libertatem indifferentiam voluntatis ad utrumque oppositorum. Quæ nullo modo vera libertas primi hominis fuit. Nam indifferentia illa præterquam quod nulli creaturæ verè inest, etiam defectio potius fuisset in libertate & in ea vacillatio, Eleganter & verè *σφῶς* Renatus Cartesius Meditat. iv. p. m. 32. *Non opus est me in utramque partem ferri posse ut sim liber, sed contra quod magis in unam propendo, sive quia rationem veri & boni in ea evidenter intelligo, sive quia Deus intima cogitationis meæ ita disponit, tantò liberius illam eligo, nec sanè divina gratia, nec naturalis cognitio unquam imminuunt libertatem, sed potius augent & corroborant. Indifferentia autem illa quam experior, cum nulla me ratio in unam partem magis quam in alteram impellit, est infirmus gradus libertatis, & nullam in ea perfectionem, sed tantummodo in cognitione defectum, sive negationem quandam testatur. nam si semper quid verum & bonum sit clarè viderem, nunquam de eo quid esset judicandum vel eligendum deliberarem, atque ita quamvis planè liber nunquam tamen indifferens esse possem.*

L VI. Quod igitur homo peccavit, intima causa fuit ejus voluntas, quæ cum condita esset mutabilis se ipsam mutavit, & de arce dominandi re-eloque ordine, ut cum Augustino loquar, *deposuit.* Non dedecbat enim Deum hominem creare mutabilem. Etsi enim *θεογονητός* fuit hominem rationalem creare & sine vitio, adeoque ad ipsum reflexum & in ipsum euntem, tamen nulla lege tenebatur, ut voluntatem ita confirmaret, ut non aliquando falsa sapientia occæcicaretur, & adhæresceret non vero suo bono sed sibi & rebus inferioribus. Sic enim etiam puros spiritus etsi creavit, bonos rectosque, adeoque in veritate stantes, tamen non tales creavit, ut non possent relinquere suum domicilium & in veritate non stare. Quid quòd intererat hac in parte cum primis hominem distingui à Deo, imperfectum

fectum à perfecto, minorem à majore? In ipsa rerum creatione emicuit sapientissimum hoc Dei consilium. Quippe non omnia uno pedatu fecit, sed paulatim à minoribus ad majora processit, atque eo ipso ostendit, se etiam imposterum perfectionem machinari. Placet hæc explanare verbis disertissimis D. Johannis Cocceii, *Summæ Theologiæ* cap. 25. §. 42. *Neque enim Deus homini debitor erat repræsentandæ perfectæ beatitudinis; quamvis non posset ei se ostendere bonum ejus (Hoc veritas Deo imponebat, quia revera bonum est mentis) & quia sine illo rectus & bonus homo esse non poterat. Possessio felicitatis perfectæ sine injuria & sine abnegatione bonitatis divinæ poterat differri. Similiter vero & in rectitudine hominem confirmari (quemadmodum in Angelis electis confirmata imago Dei & in sanctis per regenerationem confirmatur & per corporis depositionem in eorum spiritu atque in regno gloriæ post resurrectionem consummatur) non erat necessarium: sed decebat Deum, si veller, hominis obedientiam in eo statu per præceptum tentare & experiri, eumque irritare, ut ex fœdere candidatus coronæ fieret, & in obedientia sua viveret.*

LVI. Occasio lapsus fuit tentatio. Moses tamen, quia historicum egit, & abundè habuit repræsentare quid mulier tentata viderit & audiverit, ipsum tentatorem diabolum non nominat, sed ejus instrumentum, serpentem, callidissimam bestiam agri. Cum hoc serpente colloquium inauspicatè inivit mulier. Hinc vocem naturalem humanam serpenti fuisse, videtur Josephus collegisse *Antiq. Jud.* 1. cap. 2. sub finem, in his verbis: *Serpenti vocem Deus ademit, iratus ob malitiam, qua erga Adamum fuit usus: venenûmque linguæ ejus indidit.* Cum Josepho facit Basilius homilia de Paradiso. Ante illos Plato in Politico tradidit; Seculo aureo, cùm rerum Saturnus potiretur, etiam cum bestiis hominem colloquia miscuisse. Quod & Eusebio commemoratur de Præparat. *Evang.* XII. 9. Quæ quàm absurda sint, non attinet dicere. Loquelæ enim viæ non minùs homini propriam esse quàm rationis constat. Nos igitur assensum Augustino præbemus, scribenti: *Diabolum colubrum in Paradiso corporali, ubi cum duobus illis hominibus, masculo & femina, animalia etiam terrestria cætera subdita & imoxia versabantur, animal scilicet lubricum & tortuosius anfractibus mobile, & operi suo congruum, per quem loqueretur, elegit; eoque per Angelicam præsentiam præstantioremque naturam spiritali nequitia sibi subjecto & tanquam instrumento abutens, fallaciam sermocinatus est fœminæ,* de Civ. Dei. lib. XIV. cap. 11.

LVII. Serpentem quidem naturalis diabolicæ calliditatis satellitem fuisse, à Cyrillo, Cajetano & Eugubino si discesseris, qui Diabolum

lum Evæ simulachrum serpentis & præstigias objecisse volunt, propemodum confitentur omnes. Sed ipsum in naturali serpente insidiarum architectum diabolum fuisse, præterquam quod jam probatum dedimus supra, alia etiam multa approbant. Hic enim ille ἀρθρωποκτόν & ἀπ' ἀρχῆς, Joh. VIII. 44. Et qui Evam ἐξηπάτησεν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτῆς, idem ille est, per quem hominum νοῦμα (α φθείρον) δόξ' εἰ ἀπολόγηται & εἰς τὸν χροῖον, 2. Cor. XI. 3. Et ille ἔφης ἀρχαῖ & vocatur etiam diabolus & sathanas, qui seducit totum habitabilem orbem, Apoc. XII. 9. Inter Judæos fatentur R. Eliezer Pirke cap. 13. & R. Ben-Maimon in *More Hanneer*. lib. II. c. 30. sed fabulosa sunt, quæ de diaboli, quem Sammaelem vocant, apparitione serpenti, qui in cameli magnitudine inequitantis tradunt. Verba Maimonidis Arabicè ita habent ומסמא יתב אן תע זכרה ככמה כמות אל סורש נרץ לנהם דרומא אן אל גהש כרכוב פאנה כאן קרר גמל ואן ראקבה הו ארר אנה ה חורר Oportet se scire quomodo illud explicent in Midrasch, videlicet serpentem fuisse equitatum, qui magnitudine camelum accederet. Sessorem autem eum fuisse, qui deceperat Evam, Sammaelem nempe, quam nomenclaturam Sathanæ absolutè tribuunt. Consulendus doctiss. Voissin. in notis ad *Pugionem fidei* p. m. 460.

LIX. Admiratio subit, Evam serpentis colloquium sustinuisse, si ei insueta hæctenus loquela fuit. Sed videlicet noverat spiritum loqui per serpentem. Eterat hæc pars πανουργίας Sathanæ, quod elegit animal non mole sed prudentia insigne. Nam singularis ille φρονιμότης & χαρμηλὴς spiritum loquentem ut benevolum ita sapientem commendare videbatur. Præterea miraculi etiam speciem adjunxit. Superat enim hominis & animalis facultatem, ut vox articulata ex bruto exeat. Induci igitur Eva, quam ut infirmiore aggressus est, se sivit, ut crederet, loqui Angelum bonum & miraculoso quidem modo, adeoque συνεργῶν & θεῶν cooperantè per præfens signum ipso Deo.

LX. Admissus semel in familiarius colloquium serpens obliquis artibus, dolosi luctatoris instar, de constantia Evæ expertus est. Sic enim illam alloquitur אין כי אמר אלהים לא תאכרו סבל יין הן Gen. III. 1. Poterat statim interdictum Dei de non comedendo fructu arboris ceu crudele & injustum criminari, quod utique vix Eva erat probatura. Mavult videri de Deo magnificè sentire. Quamobrem his verbis vel planè interdictum Dei in dubium revocat, adeoque accusat Adamum tanquam qui præceptum Dei Evæ mala fide recitaverat, vel serium non esse contendit, vel non absolutum; atque Evam aded subigit sibi ipsi fidem ne haberet. Quid enim? An Deus invideret fructum? Atqui is & optimus & libera-

lissimus :

lissimus: *Summi forma boni, levore carens*, ut canit Boëthius. Sanè verbum כִּי קָרָא sonat, *etiamne: verum hoc est?* quomodo & ipse Chaldaeus כִּי קָרָא " אִם אָרִי *an verè dixit?* transfert. Doctor larvatus hoc agit, ut mulierem retrabat à superstitione. Nempe Evæ auroth est *Ἀλογοισμῶν ἢ γογγυσμῶν ratiocinationum & murmurationum*, quæ certissima sunt causa corruptionis verbi Dei vel ab eo defectiois.

LXI. Demum procedit, & validissimo velut ariete admoto mulierem aggreditur. *Novit Deus*, atque sic testem Deum ipsum facit. *Non moriemini*. Hoc illud primum & apertum mendacium quo conatus est hominem sibi subicere per alienationem à Deo, *adeoque occidere*. Pollicetur contra quam Deus fecerat, immortalitatem etiam peccanti & imperata Dei facere dedignanti. Imò arborem à Deo prohibitam facit causam physicam producendæ etiam invito Deo salutis. Ait igitur Deo ad testimonium citato: *Novit Deus quod in die, quo comedetis ex ea, aperientur oculi vestri, eritisque sicut dii scientes bonum & malum*; q. d. Deum testem habeo, posse vos instar Dei fieri, dum edatis ex hoc fructu. Deus omnia vobis subjecit. In vestra igitur libertate & manu est, an velitis Deo fieri similes. Is vestram voluntatem & opus exspectat. Huic medio suam vim & voluntatem Deus alligavit. Dum vos vestra voluntate influxeritis, omnino similes Deo eritis. Adeoque Draco primus hic existit Ἐ ἀνελευθέρως & liberi arbitrii præco. Non enim calculum adjicimus eorum sententiæ, qui putant diabolus his verbis cavillari invidiam Dei, reformidantis societatem & similitudinem aliorum. Quomodo Jarchius applicat hanc sententiam אִם אָרִי אִם בְּנֵי אֱלֹהִים אִם כִּי אֱלֹהִים אִם כִּי אֱלֹהִים *Quilibet nutritius odit filios quos nutrit*. Hoc non erat institutum Sathanæ, ut Deum in invidiam ullo modo traheret. Sed verbum, quod circumferebat mulier tanquam à Deo profectum, criminatur tanquam vel malè intellectum, vel non ἀδύως & sincerè ab Adamo traditum. Aliàs quæ polliceretur sibi fidem & audientiam mulieris? Quin non obscurè Deo tribuit sapientiam, felicitatem & sanctitatem, quando Deum proponit & eum cui in felicitate sua per usum fructus porro consequenda sint assimilandi. Quod non est Deum invidiæ suspectum reddere.

LXII. Tentationi huic mulier procubuit. Allubuit ipsi tum bonum ostentatum, tum illa ἐξουσία & ἀνταρξαρχία, absoluta potestas, ad quam, non satis in animo ejus pollente verbi divini memoria, voluntas non frenata timore Dei adhinniit. Atqui conveniebat ordinem Dei servare, arctè adherere verbo & consilio Dei, non corrumpi pravis colloquiis, non quærere רַבֵּי רַבֵּי לֹאֲשׁוֹן לֹאֲשׁוֹן *multas ratiocinationes*, & iis simplicitatem verbi divini pervertere.

LXIII. Disputant hic, ab intellectu ne an voluntate fumendum sit initium peccati? Negat Cornelius à Lapide aliique Papiſtæ peccati initium in intellectu fuiſſe. Bellarminus, ut anſam habeat Calvini & Lutheri traducendi, prolixè hic viſilitigat, ut probet, peccatum primum fuiſſe ſuperbiam; ſed quis non videt dubitationem quæ & in intellectu eſt, & deſectio à Dei verbo, initium peccati fuiſſe? Hinc cætera peccata quæ plurima numerari poſſent, ordine ſecuta: & in erroris ſocietatem ipſe Adamus pertractus. Nam attulit ei lethalem fructum Eva, qui & comedit, & mulieri partem reddidit, quam quia cum Adamo edit, conficitur, bis eam circa fructum vetitum prævaricatam eſſe. Non neceſſum eſt ſolicité inquiri, qua ratione ſe paſſus fuerit Adam adduci ut conſors fieret culpæ mulieris? An eædem ipſi rationes ſuggeltæ quæ mulieri? An quod viderit Evam necdum mortuam? Cùm de ea re nihil ſcriptum ſit, ſapientiffimè fecerimus, ſi curioſitatem exultantem intra metas ſobrietatis conſtrinxerimus.

LXIV. De gravitate peccati Adamici pariter non eſt cur multa dicamus. Fuit enim verè ἀμαρτία, πᾶσι πτωμα, πᾶσι βλασις, peccatum, lapſus, ruina. Scotus frigida ratiuncula nixus contendit Adami peccatum veniale fuiſſe; quia ab extremo ad extremum non fiat tranſitus, niſi per medium. Peccatum autem veniale eſſe medium inter juſtitiam & peccatum mortale. Egre giè Quasi juſtitia & peccatum mortale eſſent contraria mediata, quæ ſola patiuntur proceſſum ab extremo ad extremum per medium. Extrema ſunt. Fac hoc & vivet, Maledictus omnis qui non manſerit in omnibus. Intermedium nullum Scripturæ norunt. Neque verum, quod hic Sophiſtæ dicunt, non peccaſſe Adamum graviter, quia non ederet de fructu, inordinato impuſus affectu, voluntate tranſgrediendi, aut quod ſerpenti crederet, ſed in gratiam tantùm uxoris, ut Aaron idolum conſlavit, non idololatriæ ſtudio, ſed ut populo ſatiſfieret. Quod ipſum facere vellent dicentem Apoſtolum 1. Tim. 11. 14. Non ſatis expendunt illi, quòd Apoſtulus idem peccatum Adami vocârit ἁμαρτίαν, eamque talem, qua peccatum & mors introierunt in mundum, ita ut reatus ejus ad omnes etiam homines pertingeret, Rom. v. 12, 13, 14. Sunt, qui ita ſuppleant Apoſtolum: ἁδ' ἀμαρτία ἡ πᾶσι ἡμῶν, nempe πρῶτῳ aut πρῶτῃ. Eruditiffimus Heiniſus optimè, ὅτι ἡ πᾶσι ἡμῶν, id eſt ἡ δὲ πᾶσι, nondum. Sic enim ut plurimum pro ἡ δὲ πᾶσι Hebræi ſuum πᾶσι uſurpant, quod per ὅτι indefinitumque modum exprimunt Græci Eodem modo Syrus hoc loco πᾶσι pro quo paſſim πᾶσι Targumiſtæ: Hebræi πᾶσι πᾶσι Græci ἅπαντες. Hoc igitur Apoſtulus dixerat, cùm deciperetur ſœmina, nondum deceptum Adamum fuiſſe.

se. Non malè etiam Theopylactus: *Mulierem à cupiditate & tentatore Sathana esse seductam: at non eo modo seductum virum, sed à muliere.*

L X V. Malè consulta prævaricatione offensus Deus scelerum inexorabilis vindex causam dicere Protoplastos iussit. Commemoratur Moses, Genes. III. 7. *Audivisse ipsos vocem Dei ambulantis in borto* כַּחֲמַל בְּרֵיחַ *sub vesperam*, quo tempore se ventus attollit, & zephyrus adspirat, ut plerique vertunt. Nam & Aristoteli adnotatum Probl. 34. sect. 26. τὸ Ζήφυρον πρὸς τὴν δειλὴν πνεῖν, *Zephyrum spirare temporibus vespertinis.* Hinc LXX. per τὸ δειλὸν exprimunt. Gaza Philosophi δειλὸν interpretatus est, *pomeridianis horis.* Non enim præcisè est vespera, sed tempus proximè antecessens diei, scilicet in occasum præcipitantis, ut loquitur Tacitus. Itaque Vulgatus, *ad auram, post meridiem.* Nicolao Fullero, eruditissimo viro verisimillimum videtur ἢ non tam denotare tempus, quàm motum ad locum, aut etiam consilium sese moventis, ut hoc modo convertantur, *ambulantis ad auram captandam in illa die.* Hæc enim Filio Dei ἀνθρώπου παθῶς tribui, qui humana in forma Protoplastis apparuit. Vide, quæ contra Tremellianam versionem disertavit Miscellan. III. 5. Hac Dei vocetrepidantes latebras & caliginem frustra quærunť. Producentur enim à Deo, decretoriam sententiam accepturi. Cùm manifestem esset, serpentis suggestionem ad flagitium primùm Evam, mox Adamum inductos, huic ante omnia supplicium indicitur. In quo alia serpentem naturalem diabolum alia spectant. Ac serpentem naturalem hæc, *ni maledictus sis inter animantia omnia; ut supino ventre gradiatur; ut pulverem lingat omnibus vitæ suæ diebus; ut denique molesto hominis odio continuè uratur.* Sed serpentem inauditum damnavit. Quæ ratio? non indigebat omniscius probatione. Quid igitur heic requirerent acta & allegata? quid confessa? Chrysostomus etiam notat: In eo conspicuam voluisse Deum imparem hominis & serpentis conditionem. Hominem interrogat, indolentis patris more, *quid fecisti?* Non interrogat, sed ultione statim exequitur serpentem. Abarbanel quidem vellet, neque serpentem adlocutum Evam, neque Deum serpentem. Serpentem enim arborem scandisse, fructum decerpisse, atque sic exemplo Evam fecelisse. Dei verò verba intelligit de decreto רַבִּי עֲרֵב quia simpliciter *de illo decreveris.* Quæ nimis Rabbinnica sunt. *Sed an pedibus instructus fueris, antequam puniretur quæritur?* Solomon Jarchi scribit יצא רגליו מן החרטום *pedes ipsi fuerunt, & præcisi sunt.* Consentiant Chaldæus Paraphrastes, R. Eliezer, Moses BarCepha, Ephrem, Basilus, Didymus in Catena Lipomani, Negat Cornelius à Lapide. Res sanè parum est explorata. Ex poena tamen à Deo inflicta utcunq̄ conjicere

ceretur, non toto corpore reptasse, ut nunc, sed forsitan posteriore coporis parte, quod & Paræo nostro placet. Quanquam etiam dici possit, quod antea erat naturæ, id celsisse in pœnam serpenti, ut in homine nuditas, in muliere partus.

LXVI. Diabolum verò spectant potissimum, quæ Deus §. 15. sancit : *Ponam inimicitiam inter te & mulierem : inter scroten tuum & semen ejus, ipsum tibi caput conteret : Tu vero ejus calcaneum admordebis.* Hæc ita concepta sunt, ut & terrorem incuterent Sathanæ, cui deinceps ancipiti prælio contendendum cum semine mulieris, quo nomine & fideles omnes & præcipue illorum caput Christum, Leonem de tribu Judæ, cujus brachio militant, quos ipsi Deus Pater per delectum dedit, intelligi fas est; qui lethalem capitis contritionem pro levi morsu tum hominum fidelium, tum humanitatis in Christo reddidit : ut consolationis frigidam suffunderent astantibus Adamo & Evæ, qui in reatu debendæ mortis repentinam perniciem cum extimescerent, audito horrendo in serpentem carmine, tantum non sibi se reddere jubentur, cum ejusmodi certaminis spes adfulgeret, in quo ipsi victores quondam exultaturi, dum certa fiducia semen illud promissum operiri vellent. Atque hunc sensum dulcissimæ hujus orationis superius cum jam explicatum plenissimè dederimus, eò lectorem remittimus. Demum Evæ hanc pœnam Deus dicitur, ut inter tormenta eniteretur prolem, obnoxia imperio viri esset, & illius à nutu penderet. Viro, ut ex maledicta terra non sine sudore victum pararet, donec rediturus ad pulverem, ex quo sumptus. Quibus posterioribus verbis comminationis factæ veritatem vidit eventu repræsentatum iri. Sic enim suus ipsum error, gravisque noxa mortalitate damnavit, quam ejus posterius per languores & mille corporis mala explemus. Sed his omnibus asperiora longè inflicta erant, spirituales & æternam mortem omnibus, qui ex tristi & horrendo casu per Christum non suscitantur, & ad pœnitentiam renovantur.

LXVII. Atque sic, quod cum Adamo fœdus operum Deus percusserat, propter fidem non servatam, coepit *ἔγλιξεν τὴν ἀφαινεσίμῳ* accedere ad abolitionem, Hebr. viii. 13. Nam lex, quæ custodita poterat esse pararia amicitiae & æternæ communionis cum Deo, facta est *ἀλγοςία θανάτου* ministerium mortis. Certè inutilis facta promissio, quæ pars primaria fœderis fuit. Hinc Paulus Rom. vii. 10. *Inventum est præceptum, quod erat ad vitam, id ipsum mihi ad mortem.* Et 1. Cor. xv. 56. *Aculeus mortis peccatum; potentia autem peccati lex.* Hinc est, quod Scripturæ passim abrogant legi potentiam vivificandi, justificandi & servandi, & concludat omnem

omnem hominem sub peccato. Jobus disertè negat, justificari posse coram Deo *נולד מן הנשים* *natum ex muliere*, cap. xv. 14. Quin omnis caro vanitatis & injustitiæ accusatur, Esaj. xl. 6, 7, 8. *Vox dicentis: Prædica, & dixit, quid prædicabo? Omnis caro gramen & omne studium ejus ut flos agri. Exarefcit gramen, marcescit flos, quum Spiritus Jehovæ flaverit in illum. Certè gramen est populus: Arefcit gramen, marcessit flos, at verbum Jehovæ manet in æternum.*

LXVIII. Neque tantùm abolitum fuit fœdus operum, quoad *vivificandis & justificandis* potentiam, sed etiam quoad potentiam *condemmandi* quoad vasa misericordiæ, propter succedaneum fœdus gratiæ. Nam Dei *πλωμοικια* & sapientia & potestas multiplex suggerebat ipsi rationem exercendi misericordiam sine damno justitiæ & percutiendi novum fœdus cum peccatore, in quo homini reo decerneret Mediatorem, nempe Pontificem sanctum, sine vitio, impollutum, separatum à peccatoribus, altiozem cœlis factum, adeoque comprobatum venisse ex altissimis, nasciturum ex muliere & filiis multis in gloriam jam introductis per passionem consummandum. Hic erat Deus & homo in una persona futurus **JESUS CHRISTUS** *Ἰησοῦς* & *assertor noster*, Dominus ex cœlo, caput Ecclesiæ & Servator sui corporis. Hunc quisquis vera fiducia reciperet & tanquam arcem suam apprehenderet ei Deus Pater in novo hoc fœdere obtulit pacem, reconciliationem & vitam. Et est hoc ipsum fœdus, quod Deus serpentem condemnans, Adamo & Evæ ex fuga, quam instituerant, retractis in Paradiso adhuc existentibus in decantatissima illa promissione, quam supra explicavimus, proposuit. Quæ promissio Ecclesiæ spes aluit & sustentavit usque ad Christi adventum in carnem, quo tempore per realem expiationem peccati promulgato novo fœdere, antiquatum etiam fœdus operum quoad terrorem, metum mortis & servitutis, cui obnoxii fuerunt Patres nondum repræsentato actu sacrificio reatus expiatorio. Atque hoc fuit Dei consilium, post lapsum Adami, & sequentium temporum œconomia & aspectus. Dignum memoratu est, quod etiam vetus Ecclesia Judaica agnovit, peccatum Adami fuisse *כרתו למוות* *causam mortis illi justo*, uti habetur in Midrasch Kohelet super Eccl. vii. 14. Ubi per *כרתו* intelligi ipsum Messiam oportere probat Raymundus in Pugione p. 121. Dist. 2. cap. 4. quem inspicere licet.

LXIX. Veste spiritali cùm se ipsi spoliassent Protoplasti & ob legem peccati in membris jam hærentem nuditatem turpem & pudendam ægrè sustinerent, Deus illis pro sua bonitate paravit *כותנות* *tunicas pelliceas*, Genes. iii. 21. Sic diabolus instar Chamis hominis confusione ex revelata

turpitudine est molitus. Deus instar Semi velamentis hominum suorum turpitudinem obsepfit. Hic disparem animadvertas Dei & sathanæ genium. Origenes non veras *tunicas pelliceas* interpretatur, sed mortalia & caduca corpora; quia indignum, ex Deo facere hominis alutarium. Quæ etiam sapientia fuit fabulosi Præadamitarum patroni. Gennadius censet, arborum cortices hic vocari *pelles*: quem Theodoretus refutat. Et sanè nusquam apud Hebræos קורטices arborum significat. Ex nihilo creatas existimat Procopius. Fortasse verius, Angelis ministrantibus, vel ipsis Protoplastis, occisis animantibus detractas pelles. Quod posterius si reciperetur, haud absurdè quod præstantes etiam Theologi faciunt, Adamum omnium primum statueremus Sacerdotem, qui pecudes mactatas sacrificavit ad *ἱλασµὸν* pro suis peccatis. Videretur etiam hæc prima origo legis illius, quæ extat Levit. VIII. 8. *Sacerdos, qui offert holocausti victimam, habebit ejus pellem.* Fuisse autem Adamo nudo datum illud propitiætionis, qua teguntur peccata, symbolum, ex Apoc. III. 18. colligi ut-cunque potest.

LXX. In hoc habitu cùm essent, Deus eos ex Paradiso jubet colonias migrare ad molestiores terras, fructum sui non nisi difficili & laborioso paratu reddituras. Ratio hujus expulsionis redditur, Genes. III. 22. *וְנֹן יֵשׁוּעַ יְדוּ וְרָקַח גַּם כִּעֵץ הַחַיִּים וְאָכַל וְחַי לְעֹלָם* *ne forte mittat manum suam & summat etiam de arbore vitæ & comedat, vivatque in seculum.* Quæ oratio est ironica & *μυμηχανή* stultæ cogitationis hominis, qua impofterum sibi imponere potuisset. Supra jam diximus, cujus rei symbolum & sacramentum fuerit arbor vitæ, nempe cœlestis vitæ per obedientiam legis adipiscendæ. Noluit igitur Deus Protoplastos postquam eo fœdere exciderunt manere in Paradiso, & de arbore vitæ velci, ne confusione sacramentorum, aut ejusdem sacramenti vocatione ad alium usum occasionem præberet confundendi fœdera, vel ex fructu illius arboris comesto, tanquam ex opere operato vitam expectandi. Quod arguit Dei fidelissimi patris gratiam & bonitatem, amoventis lapidem offensionis. Ipsi autem Paradiso addidit custodem ארת הכרובים ואת לרם החרב המתהפכת *Cherubim & rutilantem gladii versatilem.* Per Cherubim Theodoretus intelligunt spectra & terribiles animalium formas. Jarchius מלאכי חבלה *Angelum malum.* Rectius Augustinus & Chrysofomus interpretantur *Angelas bonos*, quos Moses populo Ibraëlitico voluit hoc nomine indicare, quia figuræ illæ duæ Angelorum ministerium repræsentantes, in operculo propitiatorii Cherubim appellantur. An autem fuerit eadem figura Angelorum Paradisum custodientium, nempe alata, & quamdiu ministerium illud duraverit, tanquam

tanquam res incompetas transmittimus. Gladium verò versatilem Thomas Aquinas de zona torrida, quam propter flammèum illum ardorem inhabitabilem putavit, accipit. Quod frigidum nimis est, tum quia Paradisus circa zonam torridam minimè situs fuit, tum quia nostris temporibus orbis habitabilis factus est, ut cum Verulamio loquar, *fenestratus*, cognitum est, regiones sub illa Zona esse temperatissimas. Fuit igitur להט חרירי המהימכר species gladii modo visibili ab Angelis vibrati. Quomodo etiam Angelus qui apparuit Josuæ, stabat cum gladio suo stricto, Jos. vi. 1.

LXXI. Quo tempore mundi facta sit illa *μεινωσις* Adami, disputavimus alibi contra Curcellæum. Incertum autem in quam terræ regionem tractus fuerit. Josephus simpliciter ait, eos ex horto *εις ερησον* *ωμων* rejectos esse. Patricides Annal. p. 15. vult expulsos esse *על גבול סן אלחרר* *in montem unum ex montibus Indiae*. Montem ipsum Abu Muhammed Mustaphi Ben-Hafen vocat *סרנדיב Sarandib*. Est autem Sarandib insula maris Orientalis Harichend dicti, quæ est ipsa Taprobana. De Muhammedico hocce commento prolixè differentem consule Seldenum de Synedriis Hebræorum lib. 1. cap. 11. Sed ex situ Paradisi, quem supra fiximus, cognoscetur eum in Judæa expulsus habitasse, fortassis non procul eo loco, quo conditus erat, nempe in agro Damasceno, in eo tractu in quo postea Hebron fuit. Certè Hebron dicta *כיריז ארבע* *Kiriath-arbe* *πλις* *παραρτων* civitas quatuor virorum, quia ibi habitaverunt quatuor viri, Adam, Abraham, Isaac, Jacob. Nec procul abeunt, qui Adamum habitasse in monte Moriah cum Jonathane Paraphrasæ Chaldæo censent, quia *porta Paradisi erat ei monti vicina*, ut loquitur R. Eliezer, cap. 20.

LXXII. De Adami in tristi exilio studiis nihil traditum ab Mose. Hoc ipsum & Evam insatiabiliter egisse piè, contra quam quondam hæretici senserunt, credimus, ut in gratiam cum suo Creatore redirent. Invitaverat ipsum illius promissio de semine mulieris, à qua Evam dictam *matrem viventium*, supra animadvertimus. Sacrificasse videtur Deo, atque hac *σαμαλην* *γυμνασιον* suam in sospitatoresem Jesum, qui pretiosum aliquando sanguinem pro noxio erat reatu interpositurus, fiduciam testatissimam edidisse. Pererio hæc una ratio, quod salvatus Adamus fuerit, validissimè placet, *quia sepultus in monte Calvaria, ut qui primus peccati fuerat auctor, primus etiam vim crucis Christi experietur*. Hoc accepisse se dicit ex Origene, Athanasio, Cypriano, Ambrosio, Augustino, Theophylacto. Jam olim ob hanc sententiam Origenem derisit Hieronymus in cap. 27. Matt. quia Adamus in Hebron fuerit sepultus, & latro alter Christo à la-

à latere pendens vim crucis Christi nullam fenderit. Pœnitentiam autem Adam egisse apud R. Eliezer cap. 20. Judæi agnoscunt, Imò Cabbalisticæ in Jetzira scribunt: *Deum misisse Angelum Razielem Adami præceptorum, qui ipsum solaretur.* Cæterum Orientales tradunt, artium disciplinarumque callentissimum fuisse. Theologum fuisse, Philosophum, Medicum, Astrologum, Chymicum, Mathematicum ex Rabbiorum & Paraphrastæ ejuldem Samaritani in Pentateuchum testimoniis assertit Kircherius Oedip. *Ægypt.* Tom. 11. p. 1. Class. 11. p. 42.

LXXIII. Sic vitam mortalem ad annum usque nongentesimum & trigésimum extraxit. Quæ ætas grandis utique si secundum solares annos putamus, quibus hodie utimur. Fuisse quidem inter Græcos constat, qui menstruos hic annos intelligerent. Quorum nimis absurda est sententia, uti proprio in loco videbimus. Certa Dei destinatione factum nulli dubitamus, quod tantam senectutem attingeret. Sic enim cœlestia oracula & sapientiam suam faciliori negotio tamdiu superstes tradidit. Favebant inter externa remedia, uti plerique putant, benignitas & vigor naturæ, in victu & potu moderatio ac simplicitas, ciborum saluberrimorum à sciente & prudente selectus, sollerter institutus; cœli ac siderum positio, & si quid aliud. De genuina autem longævitatatis causa prolixius suo loco inquirimus. Morti autem vicinus advocat Schetum, Enochum, Kainanem, Mahalæilem & testamento illis injungit, ut corpus suum myrrha, thure & cassia condirent, & in spelunca duplicata collocarent, quæ in meditullio terræ; si Patricidi & Elmacino fides est. Vide sis authorem Cosri pag. 83. Hebræorum vetus est traditio, de qua obiter supra agimus, quamque etiam Hieronymus in *Locus* in voce *Arbec*, & in *Traditionibus Hebraicis in Genesim*, Eugesippus in *descriptione terræ Sanctæ*, Jarchius aliique commemorant, sepultum esse Adamum Hebrone, quæ alio nomine vocata fuerit קיריאת ארבע *Kiriath-arbe* civitas quatuor virorum ibi sepulchorum, Adami, Abrahami, Isaaci, Jacobi. Quod cum de tribus posteribus verè dicatur, de Adamo etiam conantur probare ex Jos. xiv. 15. Et Doctores Cabbalisticæ in nomine ישראל *Israelus* observant contineri omnes Hebrone sepultos, Isaacum, Jacobum, Saram, Rebeccam, Adamum, Abrahamum, Leam. Funus curatum à Schetho in Juchasin, ab Enocho in Sader Otam scriptum reperimus. Ab ipso verò Deo censuit Rabbi Rachumai terræ matri corpus mandatam. Penes quos fides esto. De Evæ morte, quia Scripturæ tacuerunt, nihil dicere habemus.

LXXIV. Historiæ hujus, sicut eam Mosaicæ narrationis filium secuti pertexuimus, rudera, & liceat sic loqui parietinæ quædam in Gentium

lium etiam scriptis visuntur. Sathanas enim cum Scripturas ipsas & rerum antiquas origines abolere adversante veritatis vi, atque sic passivam traditionem penitus sufflaminare non posset, conatus est verum admixtione falsi corrumpere, atque hoc modo mendacium & superstitionem Gentibus instillare. Coronidis igitur loco animus est scintillas in Gentilium scriptis micantes elicere, ut tanto firmiori nexu Mosaicæ narrationis veritatem adstringamus. Simili enim videmus instituto Josephum in Apionem, Aristobulum apud Eusebium, ipsum Eusebium de *Præp. Evangel.* Justinum exhortatione ad Græcos, Tertullianum in Apologetico, Firmicum, aliisque ostendere solitos, veteres Philosophos, Poetas & Historicos sacras nonnunquam historias attigisse.

L X X V. Adami nomen disertè habet Sanchoniaton, uti apparet ex iis, quæ Philo Biblius translata posteris reliquit. Ibi enim *πρωτόγονος* vocatur *Αδამ*. Evæ nomen in antiquissimis Græcorum mysteriis extat, in quibus acclamari solitum *εὐα*. Adana antiqua Ciliciæ urbs condita à Syris, in memoriam primi hominis ita nuncupata. Græci enim cum non habeant voces in M exeuntes, pro *Αδάμ* dixere *Αδὰν*, & addita terminatione *Αδὰν*, quem, ut ait Stephanus terræ coelique filium esse credebant. Eundem aliter dictum Saturnum & Rheam habet Stephanus. Nempe quia *Saturnus* primus homo, *Rhea*, prima omnium mater *Eva*. Propter quam rationem etiam Noachum, hominum post diluivum principem sub nomine Saturni coluerunt. Neque alius videtur fuisse *Αδης* sive *Dīs* quàm Adam qui è terra & in terram rediit. Quid Germanorum Numina, Mannus & Isis? *Dixero*, verba sunt Gerhardi Johannis Vossii, *Germanis fuisse reliquias primævæ traditionis de Adam & Eva: quorum ille Mannus sit hæc Isis. Nam quomodo Adam, quod hominem notat, ac καὶ ἰσοχὴν marem, commodius reddidissent sua lingua quam mannum? Aman autem mulier dici potuit manna. Sed non fuit hoc in usu Germanis. Ac fortasse ex longa traditione retinuerunt nomen Ischa, ac postea ex Ischa Isis.* de Orig. & Progr. Idololatriæ, 1. 38.

L X X V I. Hominem postremò omnium & coronidis loco creatum habet Ovidius, *Metamorph.* lib. 1.

*Sanctius his animal mentisque capacius altæ*

*Deerat ad huc, & quod dominari in cætera posset,*

*Natus homo est.*

Eundem ex luto formasse Deum *ἄαν ὕδρ Φύρον* terram aqua macerantem Hesiodus prodidit *operibus & diebus*. Quid quod Callimachæ in *Scazonte* *πῆλός ο ἀργυροῖ* lutum *Prometheum*? non aliunde quàm quia ex vetusta

traditione constitit, primum hominem ex luto formatum. Quin etiam, Cenforino teste, vitum est Democrito Abderitæ, primos homines ex aqua limoque primum procreatos esse. Quod & Epicurus sensisse videtur.

LX XVII. Sathanæ Mosen depravanti acceptum ferri debet, quod de primo homine Androgyno apud Platonem legitur. Labet ea de re adscribere Eusebii locum Præparat. Eu. XII. 12. cujus verba à Vigero translata. *Præterea quod ait Moses, Adæ verò non erat adjutor similis ei, & immisit Deus ecstasim in ipsum, & sopivit eum, tulitque unam de costis ejus & replevit carnem pro ea, & edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem. Id Plato, licet quo sensu dictum fuerit, ignorares abs se tamen auditum fuisse palam ostendit. Quanquam Aristophani, qui utpote Comædiarum scriptor, res etiam gravissimas deridere consueverat, hunc sermonem tribuit. Sic enim illum in convivio loquentem facit. Ac primum quidem, inquit, naturam humanam ejusque conditiones nosse vos oportet. Neque enim eadem quæ nunc est, natura olim nostra fuit, sed longè diversa. Primum enim genera hominum fuerunt omnino tria, non duo tantum, uti sunt hoc tempore, mas ac fæmina: sed tertium insuper erat cum utroque commune, quod nudo tantum relicto nomine profusus evanuit. Tum enim Androgynum erat tam forma quam nomine ex utroque maris ac fæminæ sexu conflatum. Deinceps more suo cavillatus, hæc addit. Hunc in modum loquutus apud eum Jupiter, bifariam homines secuit, ut qui vel auriculas condiendi animo abscederet, vel pilis ora divideret. Atque is ut quemque secuerat, buis Apollinem jubebat, vultum cervicisque dimidium, eam in partem qua sectus esset convertere, ut sua hujus sectionis aspectu, modestior homo fieret. Tum cæteris eum quoque mederi iussit.*

LX XVIII. Quia Moses homini in nares inspiratum spiritum commemorat, impostor Sathanas Gentilibus persuasit, animam hominis esse *Divinæ particulam auræ*, ut Horatius; ei inesse *Ætherium sensum*, ut Virgilius loquuntur, & Juvenalis Satyra xv. apertè:

*Sensum à celesti demissum traximus arce*

Plinius lib. II. 26. *Hiparchus nunquam satis laudatur, ut quo nemo magis approbaverit cognitionem cum homine siderum animasque nostras partem esse cæli. Nec quisquam de ea re disertior Virgilio sexto Æneidos, & Georgicor. quarto, cujus versus notissimi. Jam & hominis ad imaginem Dei conditi meminit Ovidius: Quam —*

*Finxit in effigiem moderantem cuncta Deorum, &c.*

Similiter Euryfus Pythagoreus lib. de fortuna, hominem ait effectum ab optimo artifice, *ὅς ἐτεχνίωσεν αὐτὸν ἀρχιτέπω χεῖρων ταυτῶ, qui in eo effin-*

*effingendo se ipsum habuit exemplar.* Domini hominibus concessi rursus Ovidius meminit *Metamorph.* i. verbis jam laudatis,

*Sanctius his, &c.*

*Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset.*

LXXIX. Paradisi vulgata apud Gentiles fama fuit. Quid enim apud Homerum *hortus Alcinoi*? Quid fons ille, qui ἀνὰ κήπων ἀπαντα σκιδνατω, toto diffunditur horto? Quin vix ovum similius ovo, quam Paradiso ille in Platonis convivio Διὸς κήπων, *Jovis hortus*? Non meo, sed Eusebii doctissimi judicio insisto, cujus verba Præparat. Euang. xii. 11. apponere è re fuerit. *Sub ipsa*, inquit, *mundi cumabula Dei Paradisum aliquem extitisse, ubi homo à serpente per mulierem in fraudem inductus fuerit, Moses arcana quadam oratione commemorat.* Hujus verba palam tantum & aperte non immutata, audi sis quemadmodum in *Symposio allegoricè Plato expresserit.* Quem enim ille Dei Paradisum, hic *Jovis hortum* appellavit: *serpentis ac fraudis per eum concinatæ loco, insidiantem paupertatem introduxit: primi hominis vice, quem Dei consilium ac providentia tanquam filium paulo ante natum produxerat, Porum quendam Meridos (hoc est consilii) filium subjecit: pro eo denique, ut conditi mundi sub cumabula diceret, sub Veneris ortum dicere maluit, ut hoc allegorie genere mundi speciem ac pulchritudinem adumbraret.* Sicigitur ad verbum ipse loquitur. *Nata Venus cum esset, inquit, convivium Dii celebrarunt, quos inter Porus etiam Meridis filius discubuit. Cæna sub exitum, paupertas eò, utpote lautum ad epulum aliquid emendicatura sese consulera, hærebatque in vestibulo: cum Porus necesse ebrius, necdum enim vinum ullum erat, Jovis in hortum ingressus, alto somno corripitur. Hic paupertas occultè ac per insidias id agens, ut inopia sublevandæ causa, prolem ex Poro susciperet, juxta illum accubuit, amorémque concepit. Hæc ipse, quibus sane mentem illam Mosis, subobscurè licet, expressit.* Possent huc trahi *Hesperidum horti*, quibus antiquitatem nihil prius admiratam esse scribit *Plinius Hist. Nat.* xix. 4. Nec vanitatis arguerim, qui ex πυρ Eden, existimant descendisse Græcorum ἡδονή *voluptas* & Ποϊταρῶν *Adonidem* Priapi patrem, cujus cultus in insula Cypri sub nomine Thamuzi ad Syros transisse creditum est.

LXXX. Innocentiæ statum adumbrat *aureum sæculum* Hefiodo & Ovidio ita decantatum, ut exempta admixtione falsi, quod studiosè author mendacii adperfit, de cætero manifesta appareant vestigia innocentie, simplicitatis & beatitudinis primorum hominum. Dicæarchus Peripateticus citatus tum Porphyrio tum Varroni, inquit, τὰς παλαιὰς ἐξ ἡγῆτος θεῶν γεγενῆστας βαλλίσις τε ὄντας φύσιν ἐξ ἀριστοῦ ἐξ ἡκρότατος βίον ὡς χρυσῶν χρόνον νομίζεσθαι.

*ζεῦ. Primos illos Diisqueproximos mortales, optima fuisse indolis, vitamque vixisse optimam, unde & auream dici ætatem. Ne Indis quidem incognita hæc. Quid enim sibi volunt ista Calani Indi apud Strabonem lib. 15. ὡς ἀληθοῦς οἱ ἄνθρωποι ἔτι τοῦτον εἰς ὕβριν ἐξέπειον. Ζεὺς δὲ μοιχοῦς τὴν κατὰ τῆσιν ἡφάνιστο πάντες, ἔτι ἄλλο πόντος τὸν βίον ἀπέδειξε. Homines olim præ copia rerum ac deliciis ad contumeliam se transfudere, quem statum exosus Deus omnia ea abolevit, aliudque vitæ genus per laborem agendæ instituit. De eodem statu suffragium Platonis habet Eusebius de Præp. Euang. xii. 13. Primam, inquit, hominum vitam in Dei Paradiso Moses duclam esse scribit, ubi eorum curam sine ullo divitiarum opumque commercio Deus ipse gereret, omniaque ipsi absque ulla vel semente vel agrorum cultura nascerentur, cum interim eo, qui deinde secutus est amictu nudi essent. Quæ omnia Philosophum audi græcè totidem pene verbis explicantem. Illos, inquit, pascebas Deus, tum eos per sese regens, quo modo nunc homines, divinioris animantis naturam sortiti, alia quædam inferioris ac deterioris conditionis animalia pascere consueverant. Quo dum ipse munere fungeretur, nullæ dum Republicæ erant, nec ducebantur uxores, nec liberi suscipiebantur: (omnes quippe tum ex terra, superiorum omnium oblit, reviviscebant.) Verum ista cum abessent omnia, fructum affatim ex quercubus, aliisque passim arboribus suppetebat, utique quos sine ullo cultu, ipsa sponte terra profunderet. Nudi præterea nullisque us plurimum Aragus sub dio passim debebant: quippe qui & tempestatum clementiori temperatione uterentur, & in tant a vi herbarum ex terræ visceribus existentium, mollium quoque tororum copiam haberent. Vitam, mi Socrates, hominum olim sub Saturno degentium audiisti: præsentem vero, qualem sub Jove fuisse ferunt, præsens ipse ac per te te sentis. Quod de nuditate primorum hominum Plato, idem etiam Ægyptiis innotuit teste Diodoro Siculo lib. 1. τὸς δὲ πρῶτους τῶν ἀνθρώπων, μηδένος τῶν πρὸς βίον χρησίμων ἐνεχθέντος Ἀγρίων ζωμῶν μὲν ἐδῶντο ὄντας οἰκίσεις δὲ ἔτι πρὸς τοῦτον δὲ ἡμεῖς παντελῶς ἀνευνοήτους, Πρῶτος homines cum nihil eorum quæ sunt ad vitam utilia repertum adhuc esset, vixisse durius, quippe nulla veste amictos, domicilii & ignis insuetos, mansuetioris vitæ rudes.*

LXXXI. Seductio mulieris & inde secuta pleno alveo mala non omnino ignorarunt Gentes. Sermonis serpentis cum Eva umbra quædam reperitur apud Platonem adseverantem, primos homines cum brutis conversatos esse. Non pigebit de eadem re audire rursus Eusebium de Præp. Euang. lib. xii. 14. *Scriptis etiam Moses, quod serpens erat callidior cunctis animantibus; nec non quibus verbis & serpens cum muliere, & mulier cum serpente loquuta fuerit, ipsamque adeo serpentis agendi rationem exposuit. Fam*  
*audi*

audi quid in simili genere Plato scripserit. Si alumni Saturni, inquit, summo in otio, summaque non cum hominibus modo, sed etiam cum bestiis familiari sermone agendi potestate, iis omnibus ad Philosophiæ studium utebantur: tam inter sese mutuo, quam cum bestiis ipsis versando, & ab unaquaque natura sciscitando, num quid diversum ab aliis vi quadam singulari propriaque sentiret, ut hoc pacto suam quandam à quibusque prudentiæ stipem acciperent; liquet omnino, ætatis illius homines infinitis ad beatè vivendum præsidis nostros superasse. Sin autem abdomini, belluando ac perpotando servientes, fabulas tantum ejusmodi, quas de ipsis vulgè circumferunt, in mutua illa cum inter sese, tum etiam cum bestiis consuetudine traclabant, de hoc quoque, meo quidem judicio facile admodum liquidoque statuatur. Verùm ista quidem missa faciamus, dum nobis idonei cujusdam indicis copia facta sit, ex quo resciamus, num illius ævi homines, aliqua doctrinæ ac bene scienterque dicendi cupiditate ducerentur.

LXXXII. Serpentem qui Evam malis suasionibus illaqueaverat, jam olim Indis notum fuisse narrat Maimonides in עבודת הבורא ונבטרו cultu Nabathæo. Quin & Pherecydes Syrus Pythagoræ discipulus mali principem facit εφιαρτα, dæmonum de cælo deturbatorum ducem, apud Augustinum de Civit. Dei, xlv. 11. Pertinet huc quod in antiquissimis Græcorum mysteriis *Serpens* demonstratus & ostentui habitus. Atque hæc obiter adducere placuit, ut manifestum faciamus, quod Moses narravit, quodammodo etiam Gentibus innotuisse. Qui enim talia oppugnant, quia non per omnia Mosaicæ narrationi consentanea, nihil agunt. Non intelligunt, vulgatas ejusmodi traditiones injuria temporum, Dei judicio & diaboli fraudibus ita corruptas esse, ut diligentia & judicio opus sit ad eas defœcandas, & verum à falso discernendum.

## HABELE &amp; CAINO.

## Breviarium.

*Adamum ex Paradiso pulsum operam liberis dandam differre noluisse. 1. Farchius & Moses Haddarschan refutantur, qui censent in Paradiso Protoplastos liberis operam dedisse. 2. Kabbalistarum & Methodii somnia de luctu Adami. Generatio Caini & Habelis. 3. An Cain & Abel unico partu editi in lucem? 4. An cum Caino & Habele genitæ gemellæ? Unde hæc traditio manaverit ad Muhammedanos, & Christianos Orientales? Diluuntur objectiones Farchii. 5. Nominis קין etymologia exponitur. 6. Cedrenus, Ludovicus de Dieu, Goropius Becanus notati. 7. Ostenditur, Orientalium עבר אלהות Abdel-Hariths esse nomen Caini. 8. Nomen הבל explicatur. Josephus, Philo, Eusebius notati. 9. Educatio filii utriusque. Libera Dei Δεσποτισ. 10. Vitæ institutum ab utroque filio adoptatum. Agriculturæ & artis pastoritiæ laus. 11. Cur Patriarchæ plus studii posuerint in arte pastoritia quàm agricultura? 12. Religio Fratrum. Unde edocti fuerint mysterium expiationis peccati? Sacrificia eorum. 13. Primi homines an sacrificarint propria sponte? an duce natura & conscientia? Reselluntur Justinus, Chrysostomus, Bellarminus, Pererius, Grotius. 14. Sacrificatum esse ex speciali Dei mandato. Bellarmini & Pererii argumentis respondetur. 15. Quando & quo modo sacrificandi religio instituta fuerit? 16. Quod adduxerint fratres sacrificia sua? 17. Quomodo Cain obtulisse dicatur קין קצץ in fine dierum? An vitio dari possit Caino, quòd obtulit in fine dierum? An de periodico Sabbatho intelligendum sit? 18. Caini fructus an fuerint primitiæ? Philo & Ambrosius refutantur. An Cain exiles Deo spicas obtulerit?*